về việc xây dựng và những người góp công xây dựng cơ sở thờ tự, trong đó có một số quý

tộc người Thái, như Tạo Tiêng, Chiêu Tổn (tiếng Thái). Phần Hán ngữ của văn bia ghi rõ:

Chiền Viện là chùa cổ thờ Phật. Ngày mùng 10 tháng Ba năm Duy Tân thứ hai (10/4/1908)

khởi công xây dựng lại, đến ngày lành, tháng Giêng năm Kỷ Dậu (tháng 2/1909) hoàn thành.

Ngoài những chức sắc người Thái còn có sự đóng góp của các Tri châu Đà Bắc như Đinh

Công Nội, Xa Văn Nghĩa, các Tri châu Mai Châu như Hà Công Chính, Xa Văn Kỳ... cùng

nhân dân vùng Mộc Châu (Hà Văn Tấn và các cộng sự, 2010).

Phật giáo phát triển cực thịnh khi sang đến đời nhà Trần (1225-1400).